cic

circumstantia ancilla christiana famulari mercenariis licet possunt: quoniam & divina Scriptura & lex naturals iubent, ut ab iniquorum conforio, & societate fugiamus. Idem dicendum de famulis, qui inferiuntur publicis usuriariis, quos laudatus scriptor excusat, dum numerant pecunias dandas, cum timent ejectionem a servitio, & difficultatem inveniendi alium herum. Famuli iti nequeunt licet publici usuriarii in femeali nundinatione inferire. Idcirco dimittente continuo famulatum debent, & alta via vi tam sustentare.

XXVIII. QUEST. XIII. *Licitumne est locare domum meretricibus?* RESP. Adfimant communiter Probability Sanchez, Azorius, Diana, Varquez, Caltrapalaum, Tamburinus, Salmanticens, Sporer, & ali. Novissimum quidam scriptor eamdem opinionem defendit, quando domus sit in loco civitatis non multum frequentato, & validè exposito, & aliquis locator gravaretur, quia temuis fortuna, nisi domum locaret: quoniam domus non conceditur ad peccandum, sed ad habitandum. Hæc sunt lenocinia, quibus animæ venenum obtegitur. Etiam Benignitus, qui defendebat thesüs proscriptam ab innocentio XI. dicebant, famulos tenere seculam, & adjuvare herum non ad forniciandum, sed ad ascendendum. Citiati auctores, ut veritatem obscurerent, sophistice loquuntur. Quis inficiatur licet esse locationem domus ad habitandum? Disputatur num utrum licitum sit locare domum meretrici, quæ in præfata domo lupanar aperire, & corporis sui prostitutionem quantum facere intendit. Hoc autem illicet, & viciosum asterrimus, Permitunt Principes meretrices. Quid inde? Si illicet est locatio domus meretricibus facta, sicut permisit Principis non purgare crinacine meretricium, ita neque domus locationem; nisi forte in remotoribus locis, jam ab ipso Princeps pro foliis meretricibus specialiter deputatis.

XXIX. QUEST. XVII. *Quod dictum de meretricibus est, idem de feneratoribus publicis, & de lenobus dicendum, argu de illis qui vestes, lectoriaria & torii cubiculi ornamenta meretricibus locant, ut optimis vestibus induant, & elegant ornatum splendida distores excipere scortatores valeant. Quid? An non licet meretricem vestire, & lectulum, in quo dormiat, præbere? Licet fanè. Sed aliud est induere pauperem, aliud fulgida locare ornamenta ad meretricandum. Primum officium est charitatis, alterum nundinatio iniquitatis.*

XXX. QUEST. XIV. *Licitumne est commodare atque cubiculum ad forniciandum?* RESP. P. Diana, *ref. 48.* adfimant opinionem defendit his verbis: *Vix nobilissimum instanter ab amico domum ejus ad meretricandum pererat; & si hoc illi denegasset, in gracilissimum damnum incidebat. Confusat, an peccat hoc faciendo? Et respondi negavit. Quidam commodare cubiculum ex objecto non est intrinsecus malum. Commmodare cubiculum, non modo ex objecto non est malum, sed bonum. Commmodare vero ad forniciandum fecit est fla-*

gitissimum. Non minus laxa est opinio quam idem P. Diana defendit, allegataque pro ea Caltrapalaum, inquit, scitum esse donare judicis concubine, ut apud eundem intercedat.

XXXI. QUEST. XV. *Pingens concubine im- ginem dandam amato, perpetratam peccatum scandali?* RESP. P. Sporer *trad. 5. c. 1. ref. 3. n. 93.* citans Tamburinum, Dianam, aliosque Probabilitas docet, posse pictorem concubine imaginem pingere amato gravissima urgente necessitate, puta metu mortis, mutilationis, & alterius simili malo. Hanc opinionem defendunt etiam Salmanticens, qui citant Azorium, Sanchez, Caltrapalaum, Bonacinan, & alios. Et loquuntur eo in sensu in quo pictor fecit se pingere concubine imaginem illius amato, quem probabilitas prævider abusurum eadem fore ad venerem sibi accendentam. Hæc opinio sua manifesta laxitate seipsum delitetur, quin egeat confirmatione.

XXXII. QUEST. XVI. *Licitumne pictores imagines turpe depingant?* RESP. Absolutè negant omnes. P. Sporer *loc. cit. n. 92.* refert Tamurinum cum aliis junioribus docentem posse licet pictorem pingere turpe turpia, & obscena sensu, aut iterum; si tanta esset pictoris necessitas ut eo luero indigeret ad vicium, vescitum, & aliud huiusmodi. Hæc opinio falsa est, & scandali plena. Licitum ergo erit secundum illos peccare se- mel, aut iterum ad vicium, & vescitum compari- randum? Quid quod sit absurdum, nem non videtur. Regule præcisè definiendi, quæ sit pictura obscena, defigari nequeat. Puella venusta imago vultu, manib[us], pectore vividis coloribus expressis suapè natura ad venerem incitat, tametiu pudenda ostelta sit. Quia nuditas licita est in feminis, viciisque dum vivunt, eadem præter propriæ est in eorumdem imaginibus. Prudentia christiana opus est.

XXXIII. QUEST. XVII. *Quid de illis dicen- dum, qui obscenas imagines palam in dominis expostas renent?* RESP. P. Diana *tom. 7. trsl. 5. ref. 63.* adfimant quidem illos peccare mortaliter: nisi, inquit, illas retineant ornatus caufa, & aliquo velo rectas. Quem præferre ornatum valent, si tecum sint, & occultata: Imagines lasciva idola sunt veneris, & demonum simulacra. Simiam Christi agere diabolus pertinet. Religio christiana facta invexit picturas, ut fidèles excitaret ad pietatem, & ad heroica gesta Sanctorum imita. Diabolus, ut mundanos homines impotens ad libidinem accenderet, lascivas Veneris, Didonis, Cleopatre imagines excogitavit. Quodnam tanti scandali remedium? Unicum. Aut penitentio abolere totum quod obsecnitatem redolet, aut tales imagines comburere. Hoc est unicum remedium. Minime satis est vel eadē rege, & oclausis intra clausum cubiculum servare; sed comburendæ omnino sunt, aut penitentio delendum totum quod obscenum est. Nec vendi, aut distrahī queunt, sicuti vendi, aut donari nequeunt merces pele infecte. Qui has obscenas imagines servant, rejici ominus à sacramentis debent, donec hæc scandala sustinuerint;

rint, & alias sacras imagines substituerint, ut præterita scandala, quod possunt, compensem.

XXXIV. QUEST. XVIII. *Licitumne est per- petrare solutionem maleficij à maleficio, vel saga?* RESP. Adfimant aliqui, dummodo abque maleficij auferri possit; etiam prævides maleficium ope dæmonis probabiliter uturum. Hæc opinio mihi falsa est. Dum enim prævides, maleficium probabiliter arte dæmonis uturum, influis in ejusdem peccatum, & ejusdem iniquitatì afflentis. Debet ergo à maleficij solutionem maleficij petere cum expresa protelatione, quod fiat abque dæmonis ope.

XXXV. QUEST. XIX. *Quid de frequenta- tione conuersatione, & promiscua virorum, & mulierum conuersatione dicendum?* RESP. Hujus questionis resolutionem dabo in sextum Decalogi mandatum. Adversus spectacula theatralia, dissertationes duæ publici juris feci, adiecta tercia de Presbyteris personatis. Theatra publica, quæ hodiè communiter, aut saltæ sapientissime representantur, obscena sunt, & turpis: idcirco peccant qui illa frequentant. De pestilera mulierum, & virorum conuersatione loc. cit. dicam, & Confessariorum, qui tales mulierculas, & barbaudos ad sacramenta admittunt, inscitiam, & negligentiam explicabo.

XXXVI. QUEST. XX. *Quid agere illi de- bent, quæ falsa doctrina, aut fraude alios in peccatum impulerint, aut a bono, ab ingredi in Religionem re- traxerint?* RESP. Tenentur, quod si potest, damnum compenfare: & primo falsam doctrinam retractare, & a peccato subducere: quia illi qui dolo, fraude, vel falsa doctrina in peccatum alios impellunt, peccant non contra charitatem modò, verum etiam contra justitiam. Qui absque fraude, vel falsa doctrina alios ad peccandum seduxit solo malo exemplo, tum peccat dumtaxat contra charitatem: quia scienter, & liberè, licet, prævo exemplo allecti, peccato conseruentur illi. Qui ab ingredi in Religionem alios retrahit fine peccato, scandalam perpetrat, quod reparare tenetur. Nullum vero peccatum committit, si à Religione retrahatur ex fine ut consulat eternus alterius salutis. Qui scienter, & ob humanas rationes impedit candidatos, ne Religiones, in quibus vige spiritus evangelicus perfectionis, ingrediantur, peccant contra charitatem, si soli suasionibus, & precibus, que libertatem non auferunt, utantur. Nam si vim, & fraudes adhibeant, peccant etiam contra justitiam. Quo in casu diligenter omnem adhibere debent, qua damnum illarum tum ingredi volenti, tum Religioni reparant.

III. QUEST. II. *Quot sunt Religiones atti?* RESP. Duo sunt Religionis actuum genera: alterum interiorum, ut *devotio*, & *oratio*; alterum exteriorum, qui in tres classes dividuntur. Alii corpus ipsius Deo subiectum, ut *adoratio*; alii res exteriores Deo immolant, ut *sacrificia*, *oblationes*, *decima*, *primitie*, ceteraque id genus, quæ uno oblationis nomine comprehenduntur; postremi sunt ii quibus in divini honoris protestationem aliquid adhibetur, ut sunt *juramenta*, quibus nomine Dei invocatur, *vota*, quibus aliquid Deo proponitur. De his omnibus agendum est.

IV. QUEST. III. *Quid sit *devotio*?* RESP. Hanc finitionem *2. 2. quæst. 8. 2. art. 1.* tradit S. Thomas: *Voluntas quedam prompti tradendi se ad ea quæ pertinent ad Dei famulatum.* Voluntas in finitione posita non potestarem, sed actum exprimit. Ceteræ particulae peculiares devotionis naturam produnt. Hæc quippe promptitudo, quæ animalium constituit expeditum in divina servitio, & celestem in executione corum que in Dei honorem edunt, est singularis devotionis tessera.

V. QUEST. IV. *Quinam sit *devotionis effectus*?* RESP. Sunt cordis laxitia, interiori animi suavitatis, gustus, & delectatio. Necesse tamen haud est ut lempor devotio hos pariat effectus, cum plurimis p[ro]p[ri]etatis viri his omnibus non raro præveniunt, nec propter ea minùs fervidi, & expediti sunt in Religionis officiis. Maturior devotionis fructus est exacta mandatorum observantia, quæ frequenter recensitos effectus edit.

VI. Duplex devotionis causa. Prima, &

DISSESTITO V.

De Religione.

CAPUT I.

Natura, & abusus Religionis, quam praescribit primum Decalogi mandatum.

I. **D**UO præcipit primum Decalogi mandatum. Prout adfimans est, Dei cultum præscribit. Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli servies: Matth. 4. Quatenus negans est, vera exhiberi cultum diis alienis. Non habebis deos alienos coram me: nec facies tibi culpile, non adorabis eis, neque colas: Exod. 20.

II. **QUEST. I.** *Quid sit Religionis?* RESP. Communis definitio Religionis hac est: *Religio virtus est quæ debilitus cultum Deo exhibet tanquam primo omnium principio.* S. Thomas 2. 2. q. 8. 1. art. 1. etymologiam Religionis acceſit à relegendo ea quæ sunt divini cultus, quia huiusmodi sunt frequenter in corde revolvenda. Religio virtus est non theologica, quia Deum proximè non spectat sed moralis, & quidem inter has virtutes principis, cuius objectum cultus est Deo exhibendus, ut Angelicus 2. 2. q. 8. 1. art. 5. docet.

III. QUEST. II. *Quot sunt Religiones atti?* RESP. Duo sunt Religionis actuum genera: alterum interiorum, ut *devotio*, & *oratio*; alterum exteriorum, qui in tres classes dividuntur. Alii corpus ipsius Deo subiectum, ut *adoratio*; alii res exteriores Deo immolant, ut *sacrificia*, *oblationes*, *decima*, *primitie*, ceteraque id genus, quæ uno oblationis nomine comprehenduntur; postremi sunt ii quibus in divini honoris protestationem aliquid adhibetur, ut sunt *juramenta*, quibus nomine Dei invocatur, *vota*, quibus aliquid Deo proponitur. De his omnibus agendum est.

IV. QUEST. III. *Quid sit *devotio*?* RESP. Hanc finitionem *2. 2. quæst. 8. 2. art. 1.* tradit S. Thomas: *Voluntas quedam prompti tradendi se ad ea quæ pertinent ad Dei famulatum.* Voluntas in finitione posita non potestarem, sed actum exprimit. Ceteræ particulae peculiares devotionis naturam produnt. Hæc quippe promptitudo, quæ animalium constituit expeditum in divina servitio, & celestem in executione corum que in Dei honorem edunt, est singularis devotionis tessera.

V. QUEST. IV. *Quinam sit *devotionis effectus*?* RESP. Sunt cordis laxitia, interiori animi suavitatis, gustus, & delectatio. Necesse tamen haud est ut lempor devotio hos pariat effectus, cum plurimis p[ro]p[ri]etatis viri his omnibus non raro præveniunt, nec propter ea minùs fervidi, & expediti sunt in Religionis officiis. Maturior devotionis fructus est exacta mandatorum observantia, quæ frequenter recensitos effectus edit.

VI. Duplex devotionis causa. Prima, &

aliorumque divinae naturae attributorum, & simili nostre egensis, & infirmitatis. Priorem meditationem laetitia, hilaritas, & gaudium consequuntur. Postiorem humilitas, animi demissio vanitatis, & superbie contemptus. De tempore quo præceptum devotionis urgeat, mox dicam.

CAPUT II.

De oratione, ejusque necessitate.

Alter Religionis actus oratio est, quam sic 2. 2. q. 83. art. 1. definit ex Damasceno S. Thomas: *Oratio est petitio decentiam à Deo.* Locum generis petitio tenet: altera particula indicat decentia esse in oratione petenda; ultima particula à Deo orationem actum Religionis constituit. A Deo enim petenda dona sunt tunc naturalia, tunc supernaturalia. Hac petitione confitemur Deum omnium rerum principium, ejusdem excellentiam reveremur, eidem subiecimus, & nostris egestatis praefidia ab eodem imploramus. Oratio actus est intellectus, quamvis Religio in voluntate residat.

II. Oratio altera interior, seu mentalis; altera exterior, seu vocalis. Utramque commendat Scriptura sancta. De priori inquit *Psalm. 38.* regius Propheta: *meditatione mea exaradet ignis.* Hæc oratio sita haudquaque est in quadam mentali otio, seu in sola suspenzione intellectus; & in passiva quadam inertia, ut continebant. Quietissima; sed in actibus intellectus, & voluntatis, quibus divina attributa, bonitatem, clementiam, justitiam, & beneficia infinita que nobis confortat Deus, ferventi studio recolimus, & quibus nostram infirmitatem, egestatem, & paupertatem perpendimus: in actibus amoris, desiderii, fiducia, aliisque pīs affectibus, quibus celestia concipiuntur, tota resplendit. Altera oratio vocalis est, qua mente, & verbis perficitur. De hac loquitur *Hob. 13.* S. Paulus: *Per ipsam offeramus hostiam laudis Deo, id est fructum laborum confitentis nomini ejus.* Quamvis verba necessaria absolute non sint, cum Deum nihil lateat, sciatque infirmitatem nostram; nihilominus necessaria sunt hec extiora signa: tum quia hominem, & corpore constat; & secundum utramque partem Deo se subiungere debet, illique intervertisse quia non anima modo, verum etiam corpus divinis eger auxiliis; tum denique quia hec extiora verba interiores affectus excitant, pioque animi motus facilius accidunt, & sovent, & proximum ad devotionem alllicant.

III. QUÆST. *Eine oratio necessaria præceptum medii?* RESP. Adhuc S. Thomas 2. 2. quest. 83. art. 2. & 4. & in 4. diff. 15. quest. 4. art. 1. cui subscribunt graviores Theologi. Hanc doctrinam huiusc Anglicus ex Gennadio, qui lib. de *Eccles. Dogm.* c. 56. inquit: *Nullum credimus ad salutem nisi Deo invitante vere;* nullum invitatum salutem suum nisi Deo auxiliante operari; nullum orantem auxilium promereri. Tandem sententiam nostram confirmat *diff. 6. c. 11.* Concilium Tridentinum inquit: *Deus impossibilia non jubet,*

sed iubendo monet, & facere quod posis, & petere quod non posis, & adjuvat ut posis.

IV. Hæc necessitas ab humano quoque naturæ infirmitate acseritur. Tanta siquidem est humanae appetitus adversus rationem rebellio, & colluctatio tanta, ut sine gratia vix pugnare, nedum vincere possumus. Hic porrò est à divina providentia institutus ordo, ut gratia hæc non impetratur, nisi prævis precibus flagretur. Quod Deus posuit non poterit dare dona sua, quis est qui revocare hoc in controversum queat? Ac in praesertim nobis sermo est de orationis necessitate, spacio divinae providentie ordine. Nonne ipsius naturæ insinuus, & mendicus ad implorandum a medicis medicinam excitat? Conjunctione tandem Deum inter, & hominem, mutuumque commercium evincit. Si enim Deus ignavis, & motis donis sui distribueret, vix divini Beneficioris recordarentur homines ad terram propensi. Quarè magnopere refulget Dei misericordia in hoc ipso imposito onere petendi sua dona, cum eo spectet onus istud, ut Deo homines strictere vincatur perperuoque ligamine, arque mutua conjunctione sint devicti.

V. Deus Paulum non orantem, sed persequentem Christum prævenit. Quid inde? Primas illustrationes, primamque gratiam prævenientem, & excitantem absque precibus Deum elargiri ultra fatetur. Sed necessitatem orationis defendimus ad obtinendam secundam gratiam, ad perseverandum in eadem, & ad gloriam obtinendum.

VI. QUÆST. II. *Daturne orandi præceptum?* RESP. Adhuc omnes, illudque perficiunt. Scriptura sanctæ manifestant. *Vigilate, & orate, ut non intreris in tentationem:* Matth. 17. & S. Lucas cap. 18. *Oportet semper orare, & non desistere;* & S. Paulus: *Sint intermissione orare: ad Gal. 5. & iterum ad Timot. 1. cap 2. Volo viros orare in omni loco. . . . similiter & mulieres.* Quod præceptum 2. 2. quest. 83. art. 3. ad 2. sic explicat S. Thomas. *Nos soli petere, que desideramus, sed etiam recte aliquid desiderare sub præcepto cadit sed desiderare quidem cadit sub præcepto charitatis, petere autem sub præcepto Religionis: quod quidem patitur Matth. 7. Petite, & accipietis. Ratio ex illis quia dicta sunt, pater. Oratione necessaria est neccesitati medi, ut dictum est: ego potiori jure necessaria neccesitate præcepit.*

VII. QUÆST. III. *Quo tempore determinato urgat orationis præceptum?* RESP. Omnes partes continentia juxta Scripturam divina oracula orandum suadent. Causulis recentes non pauci suis distinctionibus ferè de medio tollunt orandi præceptum. Distinguunt illi obligationem per se, & obligationem per accidentem; directe, & indirecte. Et ne imponeret illis videat, audiamus Tamburinum benignorum Causularum facile principem, qui l. 2. in *Dec. cap. 4.* §. 2. n. 4. hec scribit. *Ego hic sentio, quod supra cap. 1. §. 1. n. 8. dixi de præcepto fidei, spei, & charitatis: nos dari scilicet certum tempus, & determinatum, in quo directe obligat; sed esse illud, in quo obligari indirecte;*

*scilicet urgent necessitas altius boni acquirendi, vel missi, vel tentationis avertendi, que acquirere e, vel avertire sine Dei auxilio non posse tunc animadversum. Doctrina hujus auctoris de fide, spe, & charitate, ad quam hanc de orationis præcepto suam sententiam recovata profecta est, nisi me omnia fallunt, ab Alexandro VII. in *thesaurus nullo unquam visa tunc temporis sententia elice e astum fidei &c. & ab Innocentio XI. in 6. thesi: Probabile est singulis quidem rigorō quinquagesimis per se obligare præceptum charitatis erga Deum. Eandem est orationis, & dictorum præceptorum obligationem, Tamburinus ipse fatetur. Præcepta est prior sententia: ergo & secunda. Ex hac Tambur. doctrina consequitur necessario exemplis Christianos per se esse à præcepto Religionis colendi Deum. Actus enim primarius Religionis oratio est. Si absolute, directe, & per se Christiani non alfringuntur Deum invocare, cique pro acceptis beneficiis gratias agere: compertum est Religionem in nihil per le, & directe occidere: sublatu quippe actus primarius Religionis, deficiat Religio ipsi neccesitatis est.**

VIII. Misa itaque Tamburini, & aliorum similium laxa doctrina, omnes partes, & graviores Theologi adhuc, per se obligare orationis præceptum. Divisi recentiores Theologi sunt in designando tempore in quo præceptum hoc obligare. Plures defendunt, ut Salmanticenses, & alii semel tantum in anno obligare. Hanc opinionem rejici ut evidenter falsam. Alii docent obligare semel mensibus, quam opinionem ut aperam, & duram Salmanticenses, & alii improbant. Sed etiam in hac censura turpiter falluntur.

IX. His opinionibus missis, servanda est dividinarum Scripturarum doctrina, qua orandum sine intermissione juber. Numquid sine intermissione orat qui semel tantum vel in annum, vel in mensum præcaratur? Contingent igitur orandum est non physicæ, sed moraliter. Hac moralis continuatio conflit, si frequenter oremus. Quanta autem, & qualiter frequenter requiratur, ut moraliter continua oratio sit, defuita præcisè nequit. Quæ certa sunt præmitto.

X. Singulis diebus dominicis orandi præceptum urgere nihil certum est. Præceptum eum sanctificandi Sabbathum, & nunc diem Dominicum divinum est. Sanctificari sine oratione nequit. Ergo qua oratione cole diem Dominicum debemus, eadem alfringimus tali die orare, cum sine elevatione mentis in Deum, seu oratione servari præceptum nequit. Eo ne seforsu iniustitio pertinet ut otio dissiliunt, & soliti vanis, atque recreationibus operam navent Christiani? Duplex itaque præcepto astrī sunt Christiani orandi Deum: altero naturali, divinoque; altero ecclesiastico, cujus festis diebus, dum Missa sacrificio assistunt. Sacerdotum precibus addere suarē debent, ut in 4. diff. 15. quest. 4. art. 1. q. 3. S. Thomas docet. *Oratio cedit sub præcepto, & determinat, & indeterminat.* Determinat quidem ad aliquas orationes ex præcepto tenent illi qui ex officio sunt medi inter Deum, & populum constituti, sicut Ministri Ecclesie; unde ex officio ei incumbit præceptum.

III. QUÆST. IV. *Pecatane contra Religionis virtutem qui ex se tentatione paliatus Deum orare negligit?* RESP. Gravissimam quis patitur tentationem ex se contra cœpitatem. Implorare divi-

num auxilium neglit, & tentationis afferuntur. Duo ne hic crimina perpetraret, alterum contra castitatem, alterum contra Religionis virtutem? Negant Lefsius, Villalobosius, Prado, Salmantenes, aliique. Adfirmant contra cum S. Thomam graviores Theologi. Haec sententia mihi probabilior est, & vera. Nam praeceptum orandi per se obligat plures saltem in annum; & juxta ipsos adversarios urget per accidentem tentationis gravissima tempore. Ergo violatur, dum oratio negligitur in tali evenitu. Ergo iste Christianus duo peccata committit, unum contra castitatem, alterum contra Religionis virtutem. Praeceptum Deum orandi tentationis gravis, vel gravissima tempore, non eo colsummodo spectat, ut tentatio supereret, verum etiam ut debitus cultus Deo offeratur. Ideo enim talis a divina providentia constitutus ordo videatur: ut tribulationum tempestates, & temptationum fluctus nos cogant ad Deum configere, eumque colere; & interpellare in adjutorium, & praesidium nostrum. An gravis culpa crudelitatis contra semperficiem non obserueret pauper qui extrema pressus miseria omittenter imploraret elemosynam ab eo qui paratus est candem erogare? Et gravis culpa reus non erit qui aternum perituras à Deo patralsimo ad succurrendum praesidium necessarium petere recusat? Dominus quippe dicit: *Petite & accipietis.* Quid peccata multiplicentur, praeceptum applicandi te media quibus peccata impedirentur, urgeo. Ideo enim in peccata frequenter labuntur homines, quia adhibere remedia non peccandi reculant: quia ferventer gratiam, qua tentationum viatores evadant, petere negligunt. Sine peculari Dei gratia vincere gravissimas temptationes non valent: ergo praeceptum orandi aequaliter et praecepto vincendi temptationes. Illi peccata multiplicant, qui orationis praeceptum extenuant, qui remedia contra peccata à divino Medico continuente de medio collunt, qui frequentem orandi obligationem perneganter. Moneant ergo Confessarii fios penitentes, id est illos frequenter in flagiabili, qui orare sinecere Deum negligunt, quia tempus quod orationi consecrare deberent, terunt, prodiguntque in otiosis colloquuis, in vanis solatii. Vita namque Christianorum vita orationis est, & perpetui commercii, & negotiationis cum Deo, à quo arma, & praesidia adversus diabolum, carnem, & mundum petenda sunt.

CAPUT III.

De orationis conditionibus. Num solus Deus orandas? Sintem Sancti invocandi? Et pro quibus orandum?

I. QUÆST. I. *Quæ, & quæ sunt orationis conditio-*nes? RESP. 1. Orationis conditio est quod sit à voluntate deliberata. Hæ deliberatio vel expressa, vel virtualis esse debet. Si Psalterium legeres ut studeres, non orares. Si Brevia riuas accipis animo persolvendi Deum debet pensem, quamvis expresa formalis intentione carcas, virtualis adest, & sufficit. 2. Conditio est

attention, quæ pariter aut expressa, aut virtualis sit opertus. Triplicem distinguunt Theologi attentionem, primam ad verba, alteram ad sensum, tertiam ad Deum. Harum qualibet sufficit. 3. Conditio est pietas, quæ co-spectat, ut pia, honesta, decentia, atque proper bonum suum à Deo dona petantur. 4. Est humilitas, quia precator demissu animo se divinæ sitat Majestati, cui suam extremam paupertatem manifestat. Ego vero ego-nui, & pauper sum: *Inquit P. 69.* regulus Propheta. 5. Est fervor quo Deo preces fundimus. Tepida enim, & frigida oratio nulla est. Divites ipsi languidas dedicantur pauperum precium tanquam indicia animi, qui parvipendit quod petit, parvumque exaudiri curat. 6. Conditio est fides, quia firmiter credimus nos asecuturos fore quod petimus. *Quidquid orantes petunt,* credite quia accipietis. Item spes, seu fiducia, quæ fidem comitatur. 7. Est perseverantia, quam plures Evangelistæ inculant, & praetertim Lucas 9, parabola, seu exemplo amici, qui media nocte ab amico tres panes petit, quicunque fin amicitia titulo, saltem propter importunitatem illos obtinuit.

II. QUÆST. II. *Quinam sunt orationis effectus?* Tres, meritum, satisfactio, & impetratio: meritum ei debetur, quatenus ex charitate, media Religione, proficiunt. Satisfactio quolibet opus meritorum comitatur. Impetratio rei quam petimus, proprius est orationis fructus. Hec quoque oratio ut impetrans, à gratia suam efficacitatem habet, ut Angelicus 2. 2. q. 83. art. 15. docet. *Efficaciam autem habet ex gratia Dei, quem oramus, qui nos etiam ad orandum inducit.* Quatuor conditiones necessariae sunt ad impetracionem, nempe. 1. Quod pro se praecipue orans petat, 2. quod necessaria ad salutem, 3. quod pè, 4. quod perseveranter petat. Orationes peccatorum Deus audit, non ex iustitia, sed ex misericordia, ut ait idem Angelicus ibi art. 16.

III. QUEST. III. *Utrum solus Deus orandas sit?* RESP. Adfirmat S. Thomas 2. 2. q. 83. art. 4. solum Deum orandum esse, & quidem ut trinum, hoc in sensu, quatenus solus Deus est auctor gratiae, gloriae, ac omnium rerum praetors effector, & conservator. Oratio enim est religionis actus. Religio autem solum Deum spectat, seu finem, cui cultum exhibet.

IV. QUÆST. IV. *Invocandine Sancti sunt?* RESP. Sancti invocandi non sunt, ut auctores diuinorum beneficiorum, aut gratiae, vel gloriae. Nihil sub hac ratione ab illis petendum, ut Catholicæ omnes docent. Sancti vero invocandi sunt ut pro nobis apud Deum orient, & intercedant. Ille est omnium Catholicorum sensus, quidquid fabulentur, & calumniant Calvinistæ, & reliqui Protestantes. Quarè dum aliquando in similia verba erupimus, *S. Petrus salvus me, non aliud intelligimus, nisi ut intercessione salutem à Deo nobis intercedat.* Similiter dum Virginem sanctissimam alloquimur, *Maria tu nos ab hoste protege,* ut meram deprecacionem, & mediaticam invocamus. Inmodum in hoc intercessorum genere Christianus Dominus prius, & princeps, advocatus, &

in-

Diff. V. de Relig. Cap. III.

101

intercessor noster est qui solus Deo mundum reconciliavit, solisque dignam, & superabundantem oblationem pro peccatis nostris Deo obtrudit. Dum itaque Santos invocamus, rogamus ut per JESU CHRISTI merita apud Deum pro nobis intercedant: permisusque ut ipsi id orent quod nos oramus: sed quia ipsi propinquiores Deo, magnifici digni sunt, idcirco ad eorum patrocinium conquisimus, & intercessione.

V. Concilium Tridentinum siff. 25. definit, p. 8, & utiliter fandos, five Angelos, five homines invocari. Disputant vero Theologi sic in Catholicis hæc invocatio vi aliquicis præcepti imposita. Quam questionem rem. 2. in Decal. lib. 2. Diff. 1. c. 8. fusè tractavi, camque ibi legere poteris.

VI. QUÆST. V. *Orandum est pro omnibus viatoriis, etiam pro animabus in Purgatorio detentis?* RESP. Adfirmant Catholicæ omnes. De his qui in terris degunt, nec heretici in discri-
men id vocant. Inquit enim S. Jacobus cap. 5. *Orate pro invictis, ut salverint;* & S. Paulus in 1. ad Timoth. 2. subdit: *Obsecra primum fratres obsecrations, orationes, populations, gratiarum actiones pro omnibus hominibus.* Orandum itaque pro omnibus, five amici fint, five iamicci, five fideles, five infideles, five iusti, five peccatores. Sicut Christus pro omnibus mortuus est, ita & nos pro omnibus orare debemus. Pro peccatoribus orandum ut convertantur, pro iustis ut perseverant, & proficiant, inquit 2. 2. quest. 83. art. 7. S. Thomas.

VII. A precibus nostris excluduntur Beati, qui sunt in termino, sicut, & damnati, qui similiiter sunt in damnationis termino, ubi nulla spes salutis adest.

VIII. Pro animabus Purgatorii orandum docent omnes Catholicæ adversari Lutheranos, & Calvinianos; idque ex lib. 2. Mac. cap. 12. perspicuum erunt. Judas enim Machabæus duodecim milia drachmas argenti misit Jerusalym offerti pro peccatis mortuorum beneficium, benè, & religiose de resurrectione cogitans. Ut ab hoc argumento sole expediam Lutheranis, negant librum hunc divinis ascendendum esse. At Ecclesia Catholica Dei spiritu ducta divinum eff. librum hunc definitivum. Ratione quoque doctrina Catholica confirmatur. Ecclesia five militum, five triumphans unum corpus constituite, cuius caput Christus est. Ergo omnia membra communicare invicem, & cum capite debent. Si itaque animæ Purgatorii Ecclesia membra sunt, consequitur ut viventes juvare easdem animas debeant, quemadmodum unius corporis membrum adjuvat alia membra. Accedit perpetua, & universalis Ecclesia conseruendo.

IX. QUÆST. VI. *Certæ suffragia profusa Burgatorii animabus, quibus applicantur?* RESP. Quemadmodum ex divina lege habetur quod hec suffragia definiens profusa, ita ex divina voluntate penderit ut plus, vel minus huic, aut illi defuncto opem ferant. Illud est certum quod suffragia pro mortuis oblatæ aliquicujus defunctorum personæ, aut in totum, aut in partem tollant, quia

Tom. I.

DISSERTATIO VI.

De Horis Canonicis.

CAPUT I.

Reconsentur propositiones damnatae.

I die Palmarum recitanti officium Paschale satisfactum est præcepto, Alexander VII. propos. 34.

Unico officio postulat quis satisfacere dupli præcepto pro die præsentis, & crastino. Idem propos. 35.

Rerstitutione à Pio V. imposta Beneficiatis non restitutum, non debetur in conscientia ante sententiam declaratorium judicis, eo quod sit pena. 20.

Habens capellantiam collatiogram, aut quodvis aliud Beneficium Ecclesiasticum, si studio litterarum vacat, satisfacit sue obligationi, si officium per alium recitet. 21.

Rerstitutione fructuum ob omissionem horarum superpli postulat per quascumque elemosynas, quas antea Beneficiariis de fraudebus sui beneficii fecerit. 33.

13

Qui